1

       UBND TỈNH HÒA BÌNH
  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CTTT-GDTX&GDNN
V/v nâng cao hiệu quả hoạt động của các

TTHTCĐ và tăng cường quản lý hoạt

động dạy học ngoại ngữ, hoạt động giáo

dục kỹ năng sống và hoạt động

GDNGCK, hoạt động kinh doanh tư vấn

du học.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hòa Bình, ngày       tháng 4 năm 2025

   Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

- Trung tâm ngoại ngữ, Trung tâm hoạt động giáo dục kỹ năng

   sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá, Trung tâm

   tư vấn du học.

Thực hiện Thông báo Kết quả kiểm tra số 367/TB-BGDĐT ngày 01/4/2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục; thực

hiện quy chế công khai; quản lý văn bằng, chứng chỉ; sát hạch cấp chứng chỉ ứng

dụng công nghệ thông tin; tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; thi tốt

nghiệp THPT; việc chỉ đạo, thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung

tâm học tập cộng đồng; quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống tại Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Hoà Bình.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tham mưu, chỉ đạo thực hiện, nâng

cao hiệu quả hoạt động, như sau:

1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện hiệu quả Kế

hoạch số 85/KH-UBND ngày 10/4/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển

khai thực hiện Chương trình nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của trung

tâm học tập cộng đồng các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hoà Bình theo nhiệm vụ được phân công.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX hỗ trợ hoạt động của các

TTHTCĐ nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn theo Điều 1,

Khoản 7, Thông tư 40/2010/TT-BGDĐT.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát quy chế tổ chức và hoạt động đối với

TTHTCĐ, đảm bảo các trung tâm hoạt động hiệu quả; hằng năm tổ chức tập

huấn, truyền thông cho cán bộ quản lý, giáo viên tại các TTHTCĐ; tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động của các

TTHTCĐ; đặc biệt trong điều tra, khảo sát, tổ chức các chuyên đề, hoạt động đáp

ứng nhu cầu người học trên địa bàn.

2

- Tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động của  các TTHTCĐ theo chỉ đạo của

Sở GD&ĐT tại Công văn số 148/SGD&ĐT-GDTX&GDCN ngày 04/02/2020.

Hằng năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, ghi nhận và khen thưởng đối với tổ

chức, cá nhân có đóng góp tích cực, hiệu quả trong hoạt động của các TTHTCĐ.

- Tăng cường chỉ đạo các trường học trực thuộc thực hiện nghiêm túc việc

liên kết đào tạo, bồi dưỡng với các Trung tâm ngoại ngữ, Trung tâm hoạt động

giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá đảm bảo hiệu

quả, không vi phạm dạy thêm, học thêm theo quy định tại Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT và thực hiện

việc quản lý, sử dụng kinh phí các lớp liên kết đào tạo, bồi dướng, tài sản công

theo đúng quy định của nhà nước.

2. Đối với các Trung tâm ngoại ngữ, Trung tâm hoạt động giáo dục kỹ năng

sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá, Trung tâm tư vấn du học.

Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả hoạt động theo đúng

chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại Công văn số 3404/SGD&ĐT-CTTT& GDTX,CN

ngày 09/11/2023. Thực hiện các khoản thu, mức thu khi liên kết đào tạo, bồi

dưỡng với các cơ sở giáo dục theo đúng quy định của nhà nước.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng GD&ĐT triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu VT,CTTT-GDTX&GDCN (HK2b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T11:27:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Hoàng Mạnh Cường<Cuonghm.tttt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T14:42:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T14:43:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T14:43:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!